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Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget har i brev af 14. marts 2024 stillet mig føl-

gende alm. del spørgsmål 324, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er 

stillet efter ønske fra Steffen W. Frølund (LA).  

Spørgsmål 324 

Elforsyningssikkerheden bliver i stigende grad et fælles, europæisk anliggende. 

Vil ministeren redegøre for, hvad den danske regering gør for at få sat effekttil-

strækkelighed på dagsordenen som en grænseoverskridende udfordring, herun-

der sikre at Energinet og nabolandenes TSO'er arbejder for at stille mest mulig 

og minimum 70 pct. kapacitet på udlandsforbindelserne til rådighed for elmarke-

det? 

 

Svar 

Forsyningssikkerhed, herunder effekttilstrækkelighed, fylder allerede meget på 

den europæiske dagsorden. Energikrisen i 2022 satte fokus på behovet for at 

gøre Europa mere energiuafhængigt – og som modsvar på bl.a. import af fossile 

brændsler fra Rusland at styrke og accelerere udbygningen af grøn energi som 

sol og vindkraft i Europa.  

 

Den øgede elektrificering af samfundet og energisystemet sætter også krav til, at 

Europa har den nødvendige energiinfrastruktur til at håndtere dette og til at sikre 

forsyningssikkerheden på tværs af grænserne på lang sigt. Det kræver, at der i 

de kommende år sættes fokus på at sikre de rette politiske, tekniske, samarbejds-

mæssige og finansielle incitamenter til at effektivisere transmissions- og distribu-

tionsnettet på europæisk plan. Det er et emne, som regeringen arbejder aktivt 

med. Det gælder bl.a. også i forhold til at sikre, at kravet om minimum 70 pct. 

kapacitet på udlandsforbindelser overholdes.  

 

I Danmark fører Energistyrelsen et generelt tilsyn med Energinets systemansvar. 

En af tilsynets opgaver er at sikre, at Energinet overholder lovgivningen på EU-

niveau. I forbindelse med Energistyrelsens tilsyn med Energinets opgavevareta-

gelse skal Energinet bl.a. redegøre for status for overholdelse af 70 pct. reglen, 
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hvilket sikrer, at der løbende er fokus på at sikre minimumskapaciteten. Også 

Forsyningstilsynet fører tilsyn på området, og er i henhold til EU-reglerne myndig-

hed for at sikre selve overholdelsen af 70 pct. reglen. 

 

Regeringen arbejder generelt for at sikre Danmarks ambitioner om at blive netto-

eksportør af grøn energi. Det indebærer bl.a. at sikre, at Energinet har en net-

planlægning, der forebygger, at der opstår flaskehalse i det danske elnet, og mu-

liggør, at Danmark kan overholde 70 pct. reglen på sine udlandsforbindelser og 

dermed eksportere og importere tilstrækkelige mængder af grøn strøm. Netplan-

lægning er altså en måde for Energinet at sikre rådighed af kapaciteten på ud-

landsforbindelserne. Derudover er rådighed af kapaciteten på udlandsforbindel-

serne et gennemgående opmærksomhedspunkt i Energinets løbende arbejde. 

 

Regeringen har ikke direkte indflydelse på nabolandes TSO’er og deres arbejde 

for at sikre rådigheden på de danske udlandsforbindelser. Dog giver 70 pct. reg-

len en incitamentsstruktur på EU-niveau til at opretholde en minimumskapacitet 

på 70 pct. til rådighed for markedet. Hertil introducerer den færdigforhandlede 

EU-elmarkedsreform en såkaldt transmissionsadgangsgaranti (TAG), der øger 

TSO’ernes incitament til at stille tilstrækkelig med rådighed på forbindelser, som 

er en del af hybridprojekter, fx energiøer. Under forhandlingerne har regeringen 

lagt vægt på, at der skulle indføres en TAG-model og dermed sikres størst mulig 

rådighed på forbindelser til kommende energiøer. 
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